



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA E A EMPRESA LIMA SOARES ENGENHARIA LTDA, CUJO OBJETO REFERE-SE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO A SEREM REALIZADAS NA EMEIF BAIRRO PINDAÚBA DO MEIO, LOCALIZADA NA ESTRADA DO GUARAÚ – BAIRRO PINDAÚBA DO MEIO, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018, PROCESSO Nº 049/2018.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, celebram entre si a **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**, através da **SEÇÃO DE LICITAÇÕES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Hilda Mohring Macedo, nº 777 – Vila Elias – nesta cidade de Jacupiranga, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 46.582.185/0001-90, neste ato representada pela Prefeita Municipal, a Sr.ª **DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ**, brasileira, natural de São Caetano do Sul/SP, casada, portadora do RG. Nº 30.436.386-8/SSP/SP, e inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 214.332.578-90, residente e domiciliada a Rua Babaçu, nº 72, Bairro Botujuru, nesta cidade e Comarca de Jacupiranga/SP, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **LIMA SOARES ENGENHARIA LTDA**, com sede a Avenida Haguemo Matsuzawa, 1150 – Vila Ribeirópolis – Registro/SP CEP 11.900-000 inscrita no CNPJ sob o nº 02.088.418/0001-28, neste ato representado pelo seu Diretor o Sr. **KAYQUE JANETA SOARES**, brasileiro, portador do RG Nº 48.292.489-5, e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob nº 388.524.308-30, residente e domiciliado à Rua Seis, 222 – jardim Paulistano – Registro/SP CEP: 11.900-000, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam o presente TERMO ADITIVO, pelas cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente termo, a formalização do ADITAMENTO de aproximadamente 9,313430% do valor inicialmente contratado. O referido aditamento é necessário devido a não aplicação do BDI na planilha orçamentária presente no edital de abertura do procedimento licitatório, o que acabou prejudicando na elaboração de propostas pelas empresas interessadas em participar do procedimento supracitado. Desta forma, como a referida situação foi descoberta durante a primeira medição dos serviços e, conforme confirmação pelo Departamento de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras dos apontamentos levantados pela empresa contratada, referida solicitação faz-se necessária para o aditamento dos serviços.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 Em função do acréscimo dos serviços descritos acima como objeto do presente termo, como parte integrante do objeto do contrato firmado, fica acrescido ao referido contrato um valor adicional aproximado da ordem de 9,313430% sobre o valor inicialmente pactuado, equivalente ao valor de R\$ 35.347,51 (Trinta e Cinco Mil, Trezentos e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta e Um Centavos), com fundamento na alínea “m”, da Cláusula Décima Terceira do contrato original firmado entre as partes, bem como na alínea “b” do inciso I e § 1º, ambos do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

Rubricas: 1ª (Prefeita).....2ª (Contratada).....1ª (Testemunha).....2ª (Testemunha).....Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Ratificam-se integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, do qual o presente Termo Aditivo passa a fazer parte integrante e complementar.

E por estarem de acordo com as condições aqui estipuladas, lavrou - se o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e para o mesmo efeito, o qual, após lido e achado conforme, é assinado pelas partes: CONTRATANTE, CONTRATADA e testemunhas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA, em 25 de janeiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ
Prefeita Municipal
Pela CONTRATANTE

LIMA SOARES ENGENHARIA LTDA
KAYQUE JANETA SOARES - Diretor
Pela CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Denis da Silva Pinto
RG Nº 48.234.380-1 SSP/SP
CPF Nº 373.227.228-17

Guilherme dos Santos Andrade de Jesus
RG 45.514.379-1
CPF 376.024.668-02

VISTO E APROVADO PELA PROCURADORIA JURÍDICA

GIULIANO NORBERTO FOGAÇA
Advogado – OAB/SP. 314.749
Procurador Jurídico

Rubricas: 1ª (Prefeita).....2ª (Contratada).....1ª (Testemunha).....2ª (Testemunha).....Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

ANEXO I – DESCRIÇÃO E VALORES

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 049/2018
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2018

RESUMO GERAL 1º TERMO ADITIVO

PLANILHA DE ADEQUAÇÃO DE SERVIÇOS

OBRA: REFORMA ESCOLA PINDAÚBA DO MEIO
LOCAL: ESTRADA DO GUARAU - JACUPIRANGA-SP

CONTRATO 049/2018

COD	SERVIÇO	UN	P.UNIT	QUANTIDADE		VALORES		DIFERENÇAS		SITUAÇÃO
				CONTRATADO	A EXECUTAR	CONTRATADO	A EXECUTAR	QUANTIDADES	VALORES (R\$)	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.2	02.08.020 Placa de identificação para obra	m2	R\$345,20	3,00	3,00	R\$ 1.035,61	R\$ 1.035,61	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL						R\$ 1.035,61	R\$ 1.035,61		R\$ -	
2	DEMOLIÇÕES									
2.1	03.02.040 Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	R\$ 53,56	14,14	14,14	R\$ 757,24	R\$ 757,24	0,00	R\$ -	-
2.2	04.09.160 Retirada de entelamento metálico em geral	m²	R\$ 2,93	0,00	186,60	R\$ -	R\$ 546,25	186,60	R\$ 546,25	ADITAMENTO
SUB-TOTAL						R\$ 757,24	R\$ 1.303,48		R\$ 546,25	
3	CONSTRUÇÃO DE MURO DE DIVISA									
3.1	12.01.040 Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	R\$ 49,88	50,00	48,00	R\$ 2.494,17	R\$ 2.394,40	-2,00	R\$ (99,77)	ESTORNO
3.2	06.01.040 Escavação manual em solo brejoso em campo aberto	m³	R\$ 43,21	0,00	16,21	R\$ -	R\$ 700,28	16,21	R\$ 700,28	ADITAMENTO
3.3	06.11.040 Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	R\$ 12,92	0,00	16,21	R\$ -	R\$ -	16,21	R\$ -	ADITAMENTO

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

							-	209,41		209,41	
3.4	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	R\$ 57,72	24,00	32,41	R\$ 1.385,24	R\$ 1.870,77	8,41	R\$ 485,53	ADITAMENTO
3.5	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa	kg	R\$ 5,49	470,40	583,42	R\$ 2.582,95	R\$ 3.203,52	113,02	R\$ 620,57	ADITAMENTO
3.6	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20,0 Mpa	m³	R\$ 305,23	6,72	6,48	R\$ 2.051,17	R\$ 1.978,65	-0,24	R\$ (72,52)	ESTORNO
3.7	14.01.050	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	R\$ 60,07	51,00	53,30	R\$ 3.063,74	R\$ 3.201,67	2,30	R\$ 137,93	ADITAMENTO
3.8	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	R\$ 10,90	102,00	24,13	R\$ 1.111,54	R\$ 262,99	-77,87	R\$ (848,55)	ESTORNO
3.9	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m²	R\$ 49,84	187,00	107,26	R\$ 9.320,28	R\$ 5.345,95	-79,74	R\$ (3.974,33)	ESTORNO
3.10	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	R\$ 1.043,17	4,70	1,22	R\$ 4.907,06	R\$ 1.273,59	-3,48	R\$ (3.633,47)	ESTORNO
3.11	17.02.020	Chapisco	m²	R\$ 4,46	374,00	173,44	R\$ 1.666,59	R\$ 772,87	-200,56	R\$ (893,72)	ESTORNO
3.12	17.02.220	Reboco	m²	R\$ 8,50	374,00	160,56	R\$ 3.179,16	R\$ 1.364,80	-213,44	R\$ (1.814,37)	ESTORNO
3.13	FDE 15.04.006	TINTA LATEX STANDARD	m²	R\$ 24,23	374,00		R\$ 9.063,33	R\$ -	-374,00	R\$ (9.063,33)	ESTORNO
3.14	33.03.040	Caiação em massa	m²	R\$ 8,28	0,00	321,11	R\$ -	R\$ 2.658,67	321,11	R\$ 2.658,67	ADITAMENTO
SUB-TOTAL							R\$ 40.825,24	R\$ 25.237,58		R\$ (15.587,66)	
4	CONSTRUÇÃO DE SALAS NOVAS										
4.1	12.01.040	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	R\$ 49,88	40,00	27,50	R\$ 1.995,33	R\$ 1.371,79	-12,50	R\$ (623,54)	ESTORNO
4.2	06.01.040	Escavação manual em solo brejoso em campo aberto	m³	R\$ 43,21	0,00	27,93	R\$ -	R\$ 1.207,07	27,93	R\$ 1.207,07	ADITAMENTO
4.3	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	R\$ 12,92	0,00	27,93	R\$ -	R\$ 360,96	27,93	R\$ 360,96	ADITAMENTO
4.4	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	R\$ 57,72	18,00	76,60	R\$ 1.038,93	R\$ 4.421,24	58,60	R\$ 3.382,30	ADITAMENTO
4.5	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa	kg	R\$ 5,49	313,60	313,60	R\$ 1.721,97	R\$ 1.721,97	0,00	R\$ -	-

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

4.6	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20,0 Mpa	m³	R\$ 305,23	4,48	20,26	R\$ 1.367,45	R\$ 6.184,05	15,78	R\$ 4.816,60	ADITAMENTO
4.7	14.01.050	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	R\$ 60,07	60,47	66,72	R\$ 3.632,63	R\$ 4.008,09	6,25	R\$ 375,46	ADITAMENTO
4.8	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	R\$ 10,90	62,47	62,47	R\$ 680,76	R\$ 680,76	0,00	R\$ -	-
4.9	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m²	R\$ 125,46	0,00	75,51	R\$ -	R\$ 9.473,60	75,51	R\$ 9.473,60	ADITAMENTO
4.10	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m²	R\$ 49,84	164,99	234,48	R\$ 8.223,10	R\$ 11.686,74	69,49	R\$ 3.463,63	ADITAMENTO
4.11	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	R\$ 1.043,17	8,96	2,17	R\$ 9.346,78	R\$ 2.263,92	-6,79	R\$ (7.082,86)	ESTORNO
4.12	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	R\$ 41,35	32,54	0,00	R\$ 1.345,61	R\$ -	-32,54	R\$ (1.345,61)	ESTORNO
4.13	11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	m³	R\$ 213,87	5,42	5,42	R\$ 1.159,94	R\$ 1.159,19	0,00	R\$ (0,75)	ESTORNO
4.14	FDE 13.02.100	CERAMICA ESMALT.ANTIDER. ABSORÇÃO DE AGUA 3% A 8% PEI 4/5 COEF.ATRITO MINIMO 0,4 USO EXCLUSIVO PADRAO CRECHE	m²	R\$ 56,75	146,53	146,53	R\$ 8.314,71	R\$ 8.314,71	0,00	R\$ -	-
4.15	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	R\$ 70,74	0,00	37,80	R\$ -	R\$ 2.673,87	37,80	R\$ 2.673,87	ADITAMENTO
4.16	FDE 13.05.100	RODAPE CERAMICA ANTIDERRAPANTE ALTURA 7CM (MONOQUEIMA) USO EXCLUSIVO PADRAO CRECHE	M	R\$ 10,52	93,00	93,00	R\$ 978,64	R\$ 978,64	0,00	R\$ -	-
4.17	17.02.020	Chapisco	m²	R\$ 4,46	225,46	352,58	R\$ 1.004,66	R\$ 1.571,14	127,12	R\$ 566,48	ADITAMENTO
4.18	17.02.220	Reboco	m²	R\$ 8,50	225,46	352,58	R\$ 1.916,48	R\$ 2.997,08	127,12	R\$ 1.080,61	ADITAMENTO
4.19	13.01.020	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 20MPa	m²	R\$ 86,78	124,00	0,00	R\$ 10.760,52	R\$ -	-124,00	R\$ (10.760,52)	ESTORNO
4.20	13.01.040	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (12+4) e capa com concreto de 20MPa	m²	R\$ 102,22	0,00	108,47	R\$ -	R\$ 11.087,53	108,47	R\$ 11.087,53	ADITAMENTO

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

4.21	FDE 15.02.026	TINTA LATEX STANDARD COM MASSA NIVELADORA	M2	R\$ 34,67	329,97	705,16	R\$ 11.440,66	R\$ 24.448,95	375,19	R\$ 13.008,30	ADITAMENTO
4.22	SINAPI 38192	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65 W, BASE E27 (127/220 V)	UNID	R\$ 76,57	11,00	11,00	R\$ 842,24	R\$ 842,24	0,00	R\$ -	-
4.23	41.07.450	Lâmpada fluorescente compacta eletrônica "3U", base E27 de 25 W - 110 ou 220 V	UNID	R\$ 14,16	2,00	2,00	R\$ 28,32	R\$ 28,32	0,00	R\$ -	-
4.24	22.03.070	Forro em lâmina de PVC	m²	R\$ 66,12	0,00	108,47	R\$ -	R\$ 7.171,70	108,47	R\$ 7.171,70	ADITAMENTO
4.25	15.01.220	Estrutura pontalexada para telhas onduladas	m2	R\$ 57,04	124,00	0,00	R\$ 7.073,29	R\$ -	-124,00	R\$ (7.073,29)	ESTORNO
4.26	15.01.110	Estrutura de madeira tesourada para telha perfil ondulado - vãos até 7,00 m	m2	R\$ 67,60	0,00	124,00	R\$ -	R\$ 8.382,70	124,00	R\$ 8.382,70	ADITAMENTO
4.27	16.03.010	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	m2	R\$ 35,78	124,00	124,00	R\$ 4.436,19	R\$ 4.436,19	0,00	R\$ -	-
4.28	39.26.020	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - 90°C - baixa emissão de fumaça e gases	M	R\$ 3,55	632,30	632,30	R\$ 2.243,41	R\$ 2.243,41	0,00	R\$ -	-
4.29	FDE 05.81.005	PORTA MADEIRA COMPENS LISA P/ PINTURA 72X210CM	UNID	R\$ 210,57	2,00	2,00	R\$ 421,14	R\$ 421,14	0,00	R\$ -	-
4.30	FDE 05.81.006	PORTA MADEIRA COMPENS LISA P/ PINTURA 82X210CM	UNID	R\$ 216,27	4,00	4,00	R\$ 865,10	R\$ 865,10	0,00	R\$ -	-
4.31	FDE 05.81.007	PORTA COMPENS LISA MADEIRA P/ PINTURA 92X210CM	UNID	R\$ 228,72	-	-	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	-
4.32	FDE 05.80.020	BATENTE DE MADEIRA PARA PORTAS DE 1 FL SEM BANDEIRA	CJ	R\$ 182,40	0,00	6,00	R\$ -	R\$ 1.094,41	6,00	R\$ 1.094,41	ADITAMENTO
4.33	05.80.080	DOBRADICA DE 3 1/2" X 3" CROMADO, COM EIXO E BOLA DE LATAO	JG	R\$ 20,71	6,00	6,00	R\$ 124,24	R\$ 124,24	0,00	R\$ -	-
4.34	05.80.070	FECHADURA COMPLETA, CILINDRICA DE EMBUTIR	JG	R\$ 198,08	6,00	6,00	R\$ 1.188,45	R\$ 1.188,45	0,00	R\$ -	-
4.35	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	cj	R\$ 475,80	2,00	2,00	R\$ 951,61	R\$ 951,61	0,00	R\$ -	-
4.36	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UNID	R\$ 30,00	2,00	2,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	0,00	R\$ -	-
4.37	44.01.110	Lavatório de louça com coluna	UNID	R\$ 217,69	2,00	2,00	R\$ 435,37	R\$ 435,37	0,00	R\$ -	-
4.38	44.03.460	Torneira para lavatório em latão fundido cromado, DN= 1/2"	UNID	R\$ 48,71	2,00	2,00	R\$ 97,42	R\$ 97,42	0,00	R\$ -	-

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

4.39	FDE 16.19.099	SERVIÇOS - HIDRÁULICA	MV	R\$ 387,74	2,00	2,00	R\$ 775,47	R\$ 775,47	0,00	R\$ -	-
4.40	FDE 16.20.099	SERVICOS - ELETRICA	MV	R\$ 388,59	4,00	4,00	R\$ 1.554,34	R\$ 1.554,34	0,00	R\$ -	-
4.41	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	cj	R\$ 17,39	12,00	12,00	R\$ 208,70	R\$ 208,70	0,00	R\$ -	-
4.42	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	cj	R\$ 16,34	4,00	4,00	R\$ 65,34	R\$ 65,34	0,00	R\$ -	-
4.43	40.05.040	Interruptor com 2 teclas simples e placa	cj	R\$ 24,52	2,00	2,00	R\$ 49,04	R\$ 49,04	0,00	R\$ -	-
4.44	25.01.030	Caixilho em alumínio basculante com vidro, linha comercial	m²	R\$ 301,79	22,40	22,40	R\$ 6.760,14	R\$ 6.760,14	0,00	R\$ -	-
4.45	26.01.040	Vidro liso transparente de 4 mm	m²	R\$ 86,22	8,00	8,00	R\$ 689,75	R\$ 689,75	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 93.797,74	R\$135.056,39		R\$41.258,65	
5		RECUPERAÇÃO DE VIGA DE CONCRETO - SALA 01									
5.1	08.02.020	Cimbramento em madeira com estroncas de eucalipto	m³	R\$ 32,24	1,80	1,80	R\$ 58,03	R\$ 58,03	0,00	R\$ -	-
5.2	01.23.100	Demolição de concreto armado com preservação de armadura, para reforço e recuperação estrutural	m³	R\$ 334,74	0,59	0,59	R\$ 196,83	R\$ 196,83	0,00	R\$ -	-
5.3	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa	kg	R\$ 5,49	47,04	47,04	R\$ 258,30	R\$ 258,30	0,00	R\$ -	-
5.4	09.02.040	Forma plana em compensado para estrutura aparente	m²	R\$ 99,61	5,39	5,39	R\$ 536,89	R\$ 536,89	0,00	R\$ -	-
5.5	11.03.140	11.03.140 Concreto preparado no local, fck = 30,0 Mpa	m³	R\$ 337,68	0,59	0,59	R\$ 198,56	R\$ 198,56	0,00	R\$ -	-
5.6	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	R\$ 77,89	0,59	0,59	R\$ 45,80	R\$ 45,80	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 1.294,39	R\$ 1.294,39		R\$ -	
6		PISO CERÂMICO INTERNO									
6.1	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	R\$ 8,03	371,00	371,00	R\$ 2.977,37	R\$ 2.977,37	0,00	R\$ -	-
6.2	FDE 13.01.017	ARGAMASSA DE REGULARIZACAO CIM/AREIA 1:3 ESP=2,50CM	M2	R\$ 25,51	371,00	371,00	R\$ 9.463,65	R\$ 9.463,65	0,00	R\$ -	-

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

6.3	FDE 13.02.100	CERAMICA ESMALT.ANTIDER. ABSORÇÃO DE AGUA 3% A 8% PEI 4/5 COEF.ATRITO	M2	R\$ 56,75	371,00	371,00	R\$ 21.052,77	R\$ 21.052,77	0,00	R\$ -	-
6.4	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	R\$ 70,74	0,00	175,98		R\$ 12.448,36	175,98	R\$ 12.448,36	ADITAMENTO
6.5	FDE 13.05.100	RODAPE CERAMICA ANTIDERRAPANTE ALTURA 7CM (MONOQUEIMA) USO EXCLUSIVO PADRAO CRECHE	M	R\$ 10,52	229,99	229,99	R\$ 2.420,18	R\$ 2.420,18	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 35.913,97	R\$ 48.362,33		R\$ 12.448,36	
7		TROCA DE PORTAS									
7.1	FDE 05.60.001	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTAS OU JANELAS	UNID	R\$ 10,71	20,00	20,00	R\$ 214,20	R\$ 214,20	0,00	R\$ -	-
7.2	FDE 05.60.005	RETIRADA DE BATENTES DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	UNID	R\$ 46,44	18,00	18,00	R\$ 835,99	R\$ 835,99	0,00	R\$ -	-
7.3	FDE 05.60.060	RETIRADA DE DOBRADIÇAS	UNID	R\$ 4,28	54,00	54,00	R\$ 231,34	R\$ 231,34	0,00	R\$ -	-
7.4	FDE 05.81.005	PORTA MADEIRA COMPENS LISA P/ PINTURA 72X210CM	UNID	R\$ 210,57	5,00	5,00	R\$ 1.052,85	R\$ 1.052,85	0,00	R\$ -	-
7.5	FDE 05.81.006	PORTA MADEIRA COMPENS LISA P/ PINTURA 82X210CM	UNID	R\$ 216,27	11,00	11,00	R\$ 2.379,01	R\$ 2.379,01	0,00	R\$ -	-
7.6	FDE 05.81.007	PORTA COMPENS LISA MADEIRA P/ PINTURA 92X210CM	UNID	R\$ 228,72	2,00	4,00	R\$ 457,44	R\$ 914,87	2,00	R\$ 457,44	ADITAMENTO
7.7	FDE 05.80.020	BATENTE DE MADEIRA PARA PORTAS DE 1 FL SEM BANDEIRA	CJ	R\$ 182,40	0,00	20,00	R\$ -	R\$ 3.648,03	20,00	R\$ 3.648,03	ADITAMENTO
7.8	FDE 05.80.080	DOBRADICA DE 3 1/2" X 3" CROMADO, COM EIXO E BOLA DE LATAO	JG	R\$ 20,71	18,00	18,00	R\$ 372,71	R\$ 372,71	0,00	R\$ -	-
7.9	FDE 05.80.070	FECHADURA COMPLETA, CILINDRICA DE EMBUTIR	JG	R\$ 198,08	18,00	18,00	R\$ 3.565,36	R\$ 3.565,36	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 9.108,90	R\$ 13.214,36		R\$ 4.105,47	
8		RECONSTRUÇÃO DO TELHADO									
8.1	15.01.220	Estrutura pontaletada para telhas onduladas	m2	R\$ 57,04	379,80	100,00	R\$ 21.664,81	R\$ 5.704,27	-279,80	R\$ (15.960,54)	ESTORNO
8.2	16.03.010	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	m2	R\$ 35,78	379,80	100,00	R\$ 13.587,63	R\$ 3.577,58	-279,80	R\$ (10.010,06)	ESTORNO

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

8.3	16.33.020	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	R\$ 49,84	96,60	0,00	R\$ 4.814,11	R\$ -	-96,60	R\$ (4.814,11)	ESTORNO
	16.33.040	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	R\$ 85,13	0,00	103,18		R\$ 8.784,11	103,18	R\$ 8.784,11	ADITAMENTO
8.4	FDE 08.09.064	TUBO PVC REFORÇADO "SR" JUNTA ELÁSTICA DN 150 INCL CONEXÕES	M	R\$ 101,25	25,60	25,60	R\$ 2.592,05	R\$ 2.592,05	0,00	R\$ -	-
8.5	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	R\$ 5,37	0,00	80,00	R\$ -	R\$ 429,93	80,00	R\$ 429,93	ADITAMENTO
8.6	16.40.140	Recolocação de telha em fibrocimento ou CRFS, perfil ondulado	m²	R\$ 13,42	0,00	80,00	R\$ -	R\$ 1.073,95	80,00	R\$ 1.073,95	ADITAMENTO
8.7	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojateamento - Telhado	m²	R\$ 5,83	0,00	379,80	R\$ -	R\$ 2.215,33	379,80	R\$ 2.215,33	ADITAMENTO
8.8	04.02.110	Retirada de estrutura em madeira pontaletada - telhas perfil qualquer	m²	R\$ 8,94	0,00	80,00	R\$ -	R\$ 714,80	80,00	R\$ 714,80	ADITAMENTO
SUB-TOTAL							R\$ 42.658,61	R\$ 25.092,02		R\$ (17.566,59)	
9		PORTÃO E GRADIL E GRADE DE PROTEÇÃO									
9.1	FDE 06.02.063	PORTÃO EM GRADIL ELETROFUNDIDO	m2	R\$ 996,59	21,24	21,84	R\$ 21.167,59	R\$ 21.765,55	0,60	R\$ 597,95	ADITAMENTO
9.2	FDE 16.01.021	FD-21 FECHAMENTO DE DIVISA COM GRADIL ELETROFUNDIDO / SAPATA (H=185CM)	M	R\$ 667,56	46,51	24,53	R\$ 31.048,42	R\$ 16.375,36	-21,98	R\$ (14.673,07)	ESTORNO
9.3	FDE 06.03.032	GR-01 GRADE DE PROTECAO FERRO CHATO 1" X 1/4" MALHA 15CM X15CM	m2	R\$ 397,83	37,00	37,00	R\$ 14.719,54	R\$ 14.719,54	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 66.935,56	R\$ 52.860,45		R\$ (14.075,11)	
10		REFORMA - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
10.1	FDE 09.64.006	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINACAO, PLAFONS E PENDENTES P/LAMPADAS FLUORESC	UNID	R\$ 2,77	35,00	35,00	R\$ 96,99	R\$ 96,99	0,00	R\$ -	-
10.2	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	UNID	R\$ 8,00	34,00	34,00	R\$ 272,14	R\$ 272,14	0,00	R\$ -	-
10.3	SINAPI 38192	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65 W, BASE E27 (127/220 V)	UNID	R\$ 76,57	34,00	34,00	R\$ 2.603,29	R\$ 2.603,29	0,00	R\$ -	-
10.4	39.26.020	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - 90°C - baixa emissão de fumaça e gases	M	R\$ 3,55	500,00	500,00	R\$ 1.774,00	R\$ 1.774,00	0,00	R\$ -	-

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

10.5	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	cj	R\$ 17,39	10,00	10,00	R\$ 173,92	R\$ 173,92	0,00	R\$ -	-
10.6	FDE 16.20.099	SERVICOS - ELETRICA	MV	R\$ 387,74	3,00	3,00	R\$ 1.163,21	R\$ 1.163,21	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 6.083,54	R\$ 6.083,54		R\$ -	
11		REFORMA DOS BANHEIROS									
11.1	FDE 08.80.032	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE LOUCA BRANCA OU BANCADA	UNID	R\$ 84,38	2,00	2,00	R\$ 168,76	R\$ 168,76	0,00	R\$ -	-
11.2	44.20.110	Engate flexível de PVC DN= 1/2'	UNID	R\$ 8,70	8,00	8,00	R\$ 69,61	R\$ 69,61	0,00	R\$ -	-
11.3	FDE 14.30.040	DV-01 DIVISORIA DE GRANILITE - LATERAL ABERTA	m²	R\$ 409,84	20,09	20,09	R\$ 8.231,80	R\$ 8.231,80	0,00	R\$ -	-
11.4	04.03.001	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m2	R\$ 49,84	13,97	13,97	R\$ 696,03	R\$ 696,03	0,00	R\$ -	-
11.5	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	cJ	R\$ 475,80	3,00	3,00	R\$ 1.427,41	R\$ 1.427,41	0,00	R\$ -	-
11.6	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UNID	R\$ 30,00	5,00	5,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00	0,00	R\$ -	-
11.7	44.01.110	Lavatório de louça com coluna	UNID	R\$ 217,69	2,00	2,00	R\$ 435,37	R\$ 435,37	0,00	R\$ -	-
11.8	44.03.460	Torneira para lavatório em latão fundido cromado, DN= 1/2'	UNID	R\$ 48,71	2,00	2,00	R\$ 97,42	R\$ 97,42	0,00	R\$ -	-
11.9	FDE 16.19.099	SERVIÇOS - HIDRÁULICA	MV	R\$ 387,74	2,00	2,00	R\$ 775,47	R\$ 775,47	0,00	R\$ -	-
11.10	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2' x 800 mm	UNID	R\$ 135,24	3,00	3,00	R\$ 405,71	R\$ 405,71	0,00	R\$ -	-
11.11	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - 6 litros	UNID	R\$ 514,89	2,00	2,00	R\$ 1.029,79	R\$ 1.029,79	0,00	R\$ -	-
11.12	FDE 08.16.003	BACIA SANITÁRIA INFANTIL	UNID	R\$ 357,37	0,00	2,00	R\$ -	R\$ 714,75	2,00	R\$ 714,75	ADITAMENTO
SUB-TOTAL							R\$ 13.487,37	R\$ 14.202,12		R\$ 714,75	
12		REFORMA DA COZINHA E ÁREA DE SERVIÇO									
12.1	44.02.060	Tampo/bancada em granito com espessura de 3 cm	m²	R\$984,03	5,15	1,47	R\$ 5.067,77	R\$ 1.446,53	-3,68	R\$ (3.621,24)	ESTORNO

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

12.2	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m²	R\$ 49,84	4,80	4,80	R\$ 239,24	R\$ 239,24	0,00	R\$ -	-
12.3	11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	m³	R\$213,87	0,48	0,48	R\$ 102,66	R\$ 102,66	0,00	R\$ -	-
12.4	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m²	R\$121,29	0,96	0,96	R\$ 116,44	R\$ 116,44	0,00	R\$ -	-
12.5	FDE 16.19.099	SERVIÇOS - HIDRÁULICA	MV	R\$387,74	2,00	2,00	R\$ 775,47	R\$ 775,47	0,00	R\$ -	-
12.6	44.03.390	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 1/2'	UNID	R\$ 35,60	2,00	2,00	R\$ 71,19	R\$ 71,19	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 6.372,77	R\$ 2.751,53		R\$ (3.621,24)	
13		REFORMA E EXECUÇÃO DE LOUSAS									
13.1	FDE 15.80.047	PINTURA EM LOUSA INCL. PREPARO E RETOQUE DE MASSA	M2	R\$ 13,74	30,98	30,98	R\$ 425,85	R\$ 425,85	0,00	R\$ -	-
13.2	FDE 05.80.047	QUADRO NEGRO EM MASSA - COMPLETO	M2	R\$224,78	14,30	14,30	R\$ 3.214,39	R\$ 3.214,39	0,00	R\$ -	-
13.3	FDE 05.80.038	GUARNICAO MADEIRA DE 7,0CM	M	R\$ 8,55	88,02	88,02	R\$ 752,66	R\$ 752,66	0,00	R\$ -	-
13.4	FDE 05.80.041	PORTA GIZ, INCLUSIVE SUPORTES	M	R\$145,35	33,27	33,27	R\$ 4.835,79	R\$ 4.835,79	0,00	R\$ -	-
13.5	FDE 23.08.020	PECAS DE MADEIRA MACICA	M3	R\$ 3.863,96	1,07	1,07	R\$ -	R\$ 4.130,76	1,07	R\$ 4.130,76	ADITAMENTO
SUB-TOTAL							R\$ 9.228,69	R\$ 13.359,45		R\$ 4.130,76	
14		PINTURA INTERNA E EXTERNA									
14.1	FDE 15.02.026	TINTA LATEX STANDARD COM MASSA NIVELADORA	M2	R\$ 34,67	815,54	815,54	R\$ 28.276,13	R\$ 28.276,13	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 28.276,13	R\$ 28.276,13		R\$ -	
15		EXECUÇÃO DE DRENAGEM									
15.1	SINAPI 94272	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, GUIA 13,5 CM BASE X 30 CM ALTURA, SARJETA 50 CM BASE X 12,5 CM ALTURA. AF_06/2016	M	R\$ 63,41	32,00	32,00	R\$ 2.029,12	R\$ 2.029,12	0,00	R\$ -	-
15.2	49.12.010	BOCA DE LOBO SIMPLES TIPO PMSP, COM TAMPA DE	UNID	R\$	4,00	4,00	R\$ 8.280,08	R\$ 8.280,08	0,00	R\$ -	-

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

		CONCRETO		2.070,02							
15.3	06.01.040	Escavação manual em solo brejoso em campo aberto	m³	R\$ 43,21	0,00	52,94	R\$ -	R\$ 2.287,61	52,94	R\$ 2.287,61	ADITAMENTO
15.4	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	R\$ 12,92	0,00	52,94	R\$ -	R\$ 684,08	52,94	R\$ 684,08	ADITAMENTO
15.5	TPU 24.16.08.99	TUBO DE CONCRETO D=0,60M CLASSE PA-2	M	R\$197,23	112,00	29,41	R\$ 22.090,21	R\$ 5.800,86	-82,59	R\$ (16.289,35)	ESTORNO
15.6	TPU 24.16.12.99	TUBO DE CONCRETO D=0,80M CLASSE PA-2	M	R\$314,72	16,00	0,00	R\$ 5.035,54	R\$ -	-16,00	R\$ (5.035,54)	ESTORNO
15.7	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	R\$112,04	1,83	1,83	R\$ 205,31	R\$ 205,31	0,00	R\$ -	-
15.8	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20,0 Mpa	m³	R\$305,23	5,67	5,67	R\$ 1.729,15	R\$ 1.729,15	0,00	R\$ -	-
15.9	14.01.050	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto 14 x 19 x 39 cm - classe A	m2	R\$ 60,07	3,52	3,52	R\$ 211,46	R\$ 211,46	0,00	R\$ -	-
15.10	FDE 16.05.044	TC-07 TAMPA EM GRELHA DE FERRO GALVANIZADO P/ CANALETA (25CM)	M	R\$296,76	6,00	6,00	R\$ 1.780,56	R\$ 1.780,56	0,00	R\$ -	-
15.11	FDE 08.10.049	RALO SECO CONICO PVC DN 100MM C/GRELHA PVC CROMADO	UNID	R\$ 62,97	2,00	2,00	R\$ 125,94	R\$ 125,94	0,00	R\$ -	-
15.12	FDE 08.10.045	RALO SIFONADO CONICO PVC DN 100MM C/GRELHA PVC CROMADO	UNID	R\$ 75,48	4,00	4,00	R\$ 301,92	R\$ 301,92	0,00	R\$ -	-
15.13	46.05.040	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 150 mm, inclusive conexões	M	R\$ 41,13	63,00	63,00	R\$ 2.591,16	R\$ 2.591,16	0,00	R\$ -	-
15.14	FDE 16.19.099	SERVIÇOS - HIDRÁULICA	MV	R\$387,74	1,00	1,00	R\$ 387,74	R\$ 387,74	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 44.768,18	R\$ 26.414,98		R\$ (18.353,20)	
16		EXECUÇÃO DE PISO EXTERNO									
16.1	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	R\$ 12,49	179,74	179,74	R\$ 2.245,25	R\$ 2.245,25	0,00	R\$ -	-
16.2	07.12.010	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em áreas fechadas	m³	R\$ 9,47	179,74	179,74	R\$ 1.702,44	R\$ 1.702,44	0,00	R\$ -	-
16.3	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	R\$112,04	1,83	1,83	R\$ 205,31	R\$ 205,31	0,00	R\$ -	-
16.4	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20,0 Mpa	m³	R\$305,23	3,67	3,67	R\$ 1.118,68	R\$ 1.118,68	0,00	R\$ -	-
16.5	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	R\$ 56,39	3,67	3,67	R\$ 206,66	R\$ 206,66	0,00	R\$ -	-
16.6	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	R\$ 15,22	299,56	0,00	R\$ 4.558,20	R\$ -	-299,56	R\$ (4.558,20)	ESTORNO

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

SUB-TOTAL							R\$ 10.036,55	R\$ 5.478,35		R\$ (4.558,20)	
17		CONSTRUÇÃO DAS LIXEIRAS									
17.1	FDE 16.06.023	AL-01 ABRIGO PARA LIXO	UNID	R\$ 4.299,72	1,00	1,00	R\$ 4.299,72	R\$ 4.299,72	0,00	R\$ -	-
SUB-TOTAL							R\$ 4.299,72	R\$ 4.299,72		R\$	
18		Fossa Séptica									
18.1	49.03.036	Caixa de gordura em PVC com tampa reforçada - capacidade 19 litros	UNID	R\$239,92	0,00	1,00	R\$ -	R\$ 239,92	1,00	R\$ 239,92	ADITAMENTO
18.2	FDE 16.08.028	CI-01 CAIXA DE INSPECAO 60X60CM PARA ESGOTO	UNID	R\$512,53	0,00	3,00	R\$ -	R\$ 1.537,60	3,00	R\$ 1.537,60	ADITAMENTO
18.3	FDE 16.08.050	FA-01 FILTRO ANAEROBICO DN=1,40M H=2,00M	UNID	R\$ 4.785,76	0,00	1,00	R\$ -	R\$ 4.785,76	1,00	R\$ 4.785,76	ADITAMENTO
18.4	FDE 16.08.034	FS-05 FOSSA SEPTICA ANEIS CONCR. DN=1,4M H=1,5M	UNID	R\$ 3.994,49	0,00	1,00	R\$ -	R\$ 3.994,49	1,00	R\$ 3.994,49	ADITAMENTO
								R\$ 10.557,77		R\$10.557,77	
TOTAL GERAL							R\$ 414.880,20	R\$414.880,20		R\$	

OBSERVAÇÕES: OS ITENS EM GRIFADOS EM AZUL, SÃO SERVIÇOS QUE NÃO ESTAVAM PREVISTOS EM CONTRATO, SENDO ADICIONADOS COM O DESCONTO DE 15% APRESENTADO PELA EMPRESA NA LICITAÇÃO EM SEU VALOR UNITÁRIO.

DIFERENÇA CONTRATUAL:	-	0,00%
-----------------------	---	-------

VALOR DO CONTRATO	R\$	414.880,20
VALOR MÁX. DE ADIT. (50%)	R\$	207.440,10
VALOR DE ADIÇÃO / SUPRESSÃO	R\$	-

Rubricas: 1ª (Prefeita)..... 2ª (Contratada)..... 1ª (Testemunha)..... 2ª (Testemunha)..... Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**

Contratada: **LIMA SOARES ENGENHARIA LTDA**

Contrato Nº (de Origem): **065/2018** - Data da Assinatura: **22/10/2018**

1º Termo Aditivo ao Contrato nº: **065/2018** – Data da Assinatura: **25/01/2019**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO A SEREM REALIZADAS NA EMEIF BAIRRO PINDAÚBA DO MEIO, LOCALIZADA NA ESTRADA DO GUARAÚ – BAIRRO PINDAÚBA DO MEIO, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP.

Advogado (s):Contratante: **GIULIANO NORBERTO FOGAÇA** – OAB/SP Nº 314.749 e

Contratada:

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estará sujeito à análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA 25/01/2019

Rubricas: 1ª (Prefeita).....2ª (Contratada).....1ª (Testemunha).....2ª (Testemunha).....Visto do Jurídico.....



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ

Cargo: **Prefeita Municipal**

CPF: 214.332.578-90 RG: 30.436.386-8

Data de Nascimento: 17/10/1978

Endereço residencial completo: Rua Babaçu, nº 72, Bairro Botujuru, Jacupiranga/SP

E-mail institucional: prefeita@jacupiranga.sp.gov.br

E-mail pessoal: dcvolpini@hotmail.com

Telefone(s): (13) 3864-6400

Assinatura: _____

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ

Cargo: **Prefeita Municipal**

CPF: 214.332.578-90 RG: 30.436.386-8

Data de Nascimento: 17/10/1978

Endereço residencial completo: Rua Babaçu, nº 72 - Bairro Botujuru - Jacupiranga/SP

E-mail institucional: prefeita@jacupiranga.sp.gov.br

E-mail pessoal: dcvolpini@hotmail.com

Telefone(s): (13) 3864-6400

Assinatura: _____

Pela CONTRATADA:

Nome: KAYQUE JANETA SOARES

Cargo: **Diretor**

CPF: 388.524.308-30 - RG: 48.292.489-5

Data de Nascimento: 01/11/1992

Endereço residencial completo: Rua Seis, 222 – jardim Paulistano – Registro/SP CEP: 11.900-000

E-mail institucional: administracao@limasoaresengenharia.com.br

E-mail pessoal: kayque@limasoaresengenharia.com.br

Telefone(s): (13) 3821-6373

Assinatura: _____

Advogado: (*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.

Rubricas: 1ª (Prefeita).....2ª (Contratada).....1ª (Testemunha).....2ª (Testemunha).....Visto do Jurídico.....